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Abstract

The thesis dedicates to designing a dig-
ital guitar pedal delivering a large va-
riety of sounds that can also function
as a developing platform. The core of
the project is based on sound proces-
sor FV-1 from Spin Semiconductor com-
pany. Developing different bypassing
options with interesting results such as
Attiny85 processor-controlled relay by-
pass with pop-sound muting, processor-
controlled silent buffered bypass with nat-
ural recorded signal fade out, true bypass,
or simple buffered bypass all possible in
one pedal. The digital effect is adjustable
by five potentiometers. Effect control sub-
stitutable by an external expression pedal,
overall volume control, and three FV-1
user input controls. Effect unit includes
analog effect module slot with separate by-
pass switching and controls for combining
digital and analog effects in many differ-
ent ways. The pedal offers a selection
of eight internal and eight custom exter-
nal programs stored in EEPROM mem-
ory reprogrammable by a custom USB
programmer. Other than a custom USB
programmer, the thesis includes an At-
tiny programmer shield for Arduino UNO
and a simple oscilloscope shield for Leo
oscilloscope.

Keywords: Guitar pedal effect, digital
audio effect, delay effect, bypass
switching, FV-1, Attiny85

Supervisor: Prof. Ing. Jan Holub,
Ph.D.

Abstrakt

Práce se zabývá návrhem digitálního ky-
tarového pedálu přinášejícího mnoho růz-
ných možností zvukových efektů, který
může sloužit i jako vývojová platforma.
Jádro projektu je založeno na zvukovém
procesoru FV-1 od firmy Spin Semicon-
ductor. Dále se zabývá vývojem různých
bypass možností se zajímavými výsledky
jako procesorem řízené relé spínání s mu-
továním cvaknutí při přepnutí, řízený ne-
hlučný buffered bypass s přirozeným do-
zněním nahraného signálu, true bypass
nebo jednoduchý buffered bypass s mož-
ností zapojení všech možností. Digitální
efekt je nastavitelný pěti potenciometry.
Effect potenciometr nahraditelný exter-
ním expression pedálem, Volume potenci-
ometr nastavující celkovou výstupní hlasi-
tost a tři potenciometry jako uživatelské
vstupy FV-1. Efekt obsahuje patici pro
analogový efektový modul s vlastním by-
pass spínáním a potenciometry pro kombi-
nování digitálního a analogového effectu v
mnoha různých kombinacích. Pedál na-
bízí výběr mezi osmi interními a osmi
vlastními externími programy, které jsou
uloženy v EEPROM paměti přeprogramo-
vatelné navrhnutým externím USB pro-
gramátorem. Mimo vlastní USB progra-
mátor, byl navržen programátor Attiny
procesoru jako shield pro Arduino UNO
a jednoduchý shield pro Leo osciloskop.

Klíčová slova: Kytarový pedálový efekt,
digitální audio efekt, delay efekt, bypass
spínání, FV-1, Attiny85

Překlad názvu: Digitální kytarový efekt
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Chapter 1

Introduction

This project aims to design a fully functioning digital guitar pedal that can
serve as a traditional guitar effect for musicians and as a developing platform
for audio effects. The outcome audio device has to be reliable and durable,
so it needed to be designed into PCB with consideration of possible future
serial production and the possibility of easy and reliable reprogramming of
the sound processor programs. It will be powered and connected into a signal

Figure 1.1: Top view of the fully assembled digital guitar pedal with true bypass
switching.
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1. Introduction .....................................
chain by standard pedal effect gear and needs to include different bypass
possibilities (true bypass, buffered bypass, controlled bypass). The core of the
finished pedal will be based around the FV-1 sound processor with enabling
most of the features. It will include a slot for an effect module that I designed
with the KHDK company. The project will not include audio effect program
design and will be tested on open source programs available online [9].
In Part I Introduction, I go from designating sound effect types that the
digital effect circuit should reproduce to laying down the basic electronic
requirements, including uncommon features and layout of the device. In
Part II Digital guitar pedal, I choose the sound processor, design of the
main circuit, design of the PCBs, design of the external hardware for the
pedal, including a custom USB programmer for easy reprogramming without
removing the EEPROM. In Part II, there are discussed and solved problems
that occurred while designing, for example, silent buffered bypass switching
with natural repeat fade out. In Part III Results and the conclusion, I go
through assembling and testing the pedal, measuring the transfer functions of
the pedal in different modes, conclude the pros and cons, and discuss further
development. This project was designed in cooperation with the KHDK
guitar pedal company, mainly with KHDK’s sound engineer Antonín Salva.

Figure 1.2: Angled top view of the fully assembled digital guitar pedal in
enclosure with True bypass switching.
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Chapter 2

Generall informations about guitar pedals

Guitar pedals (or effect units) are electronic devices that plug into the signal
chain between the guitar and the amplifier or into an effect loop of the
amplifier, which is a signal path between the preamplifier and power amplifier.
They stack after each other in series or can be used to split signals into two
or more amplifiers. Usually, they are constructed into a stompbox, into a
rack, or integrated into amplifiers (an example is a reverb found in many
amplifiers). Most common are effect pedals in stompboxes because of their
practical advantages (you can easily change the order of the effects to produce
different sounds or easily switch them with different ones). Stompboxes
are usually enabled/bypassed by footswitch. For some occasions, stompbox
pedals can be put into the rack shelf. Then the musician can enable/bypass
remotely via an external looper pedal that controls the effect in chains at
once. External looper is a more expensive and complex way of setting up the
signal effect chain. However, it enables possibilities of enabling several guitar
pedals at once, and many musicians prefer it.

Figure 2.1: Example of signal guitar signal chain with effect loop.
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2. Generall informations about guitar pedals ........................
2.1 Guitar effect types

I will go through some typical guitar pedal effects and how they could be
constructed analog and digital. There are many different guitar pedal types,
so that I will mention only the most common. Musicians often prefer analog
circuits for effects that can be done cheaply analog.[10] Therefore, if there
is a way for an analog solution that is cheap with high quality, and reliable,
they will not be included in the design. Most of the information below is
general knowledge, but I will go through them to give better context to the
pedal design.

2.1.1 Distortion effects

(a) : Typical soft clipping distortion (over-
drive) effect pedal - Ibanez Tubescreamer
TS808.[11]

(b) : Typical hard clipping distortion
(distortion) effect pedal - Proco Rat 2
Distortion.[12]

Figure 2.2: Distortion pedals examples.

The distortion effect works by clipping the signal creating distortion adding
higher harmonics to the signal. There are several ways to clip the signal.
Guitar pedals usually use diodes/LEDs to clip the signal. Most common
are soft-clipping guitar pedals (commonly called overdrive pedals) that use
anti-parallel diodes in the feedback loop of an operational amplifier set as a
non-inverting amplifier with controlled amplification. [13]
Distortion pedals are usually very simple analog circuits that are very cheap
to construct, so there is no need to make them digitally. Therefore I won’t
consider editing the effect circuit to serve as a distortion. I chose a soft
clipping overdrive effect for the analog effect module, see in section 7.8.
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.................................. 2.1. Guitar effect types

2.1.2 Dynamic effects

(a) : Active booster effect pedal example
- Xotic EP Booster.[14]

(b) : Active equalizer effect pedal exam-
ple - Boss GE-7 Equalizer.[15]

Figure 2.3: Dynamic and filter effects example.

Volume or boost pedals are called Dynamic pedals because they modify
the amplitude of the signal. They can be constructed as passive volume
pedals or as active (powered) boost pedals, amplifying the signal. Passive
volume/expression works as a basic voltage divider constructed into mechani-
cal enclosures that are adjustable by foot, enabling much variety in sound.
In contrast to the distortion effects, active boost pedals are constructed to
minimalize signal distortion with high overall gain. Boost pedals are usually
constructed with some frequency filter to boost or cut off some frequency
range, but it is not their main purpose.
The dynamic effect can be made very easily and cheaply by an analog circuit,
so there is no need to make them digitally. Passive volume pedals can be
used as user input extensions for pedals and can expand pedal possibilities
(more about this topic in requirements chapter 3).

2.1.3 Filter effects

Filter effects work very similarly to dynamic effects, with the difference
that they are constructed to boost or cut off specific frequency bandwidths.
They can be designed like a classic multiple bandwidth equalizer, expression-
controlled active RLC filter (for example, wah-wah effect), parametric EQ,
etc.
Filter effects can be made very easily and cheaply by an analog circuit.
Therefore, there is no need to make them digitally.

9

2. Generall informations about guitar pedals ........................
2.1.4 Modulation effects

For guitar effect pedals, modulation stands for controlling/alternating some
effects strength or tone in time. An example of a modulation effect is changing
the gain of some filter bandwidth in time by reference voltage of a function
generator like a sine wave with adjustable frequency and amplitude. There
are many types of modulation effects, but I will mention only the four most

[…]

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9. Measurements ....................................
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Figure 9.8: Measured digital and analog dry signal at finput = 331Hz.

footswitch (see the mechanical switch in 6.4), relay without the muting
photorelay (see on figure 9.7) and with the muting photorelay (see on figure
9.8). There is a significant amplitude drop of the muted pop sound by the
photorelay, and when plugged into the signal chain directly after the guitar,
it is barely audible. The pop sound is inaudible and unmeasurable with an
oscilloscope probe, when plugged into the signal chain after some active pedal
or after some buffered pedal.

9.3 Power usage

Because the output voltage of the typical power source is fixed to +9V for
measuring the power consumption, we measured only DC current with UNI-T
UT131A multimeter that has in the range 200mA precision of ±(1% + 3).
Because power usage is measured only to ensure that the pedal does not use
more power than standard 300mA power sources, two individual states were
measured. Pedal with true bypass on the digital effect and effect module and
pedal with controlled relay switching on the effect module and controlled
buffered bypass on the digital effect. True bypass pedal had both effects on
and controlled bypass had buffered bypass on and relay bypass off for first
measurements and on for the second. This way, we can estimate how much
more current does the controlled bypass switching drain and how much the
non-latching relay drain when on.
I did current estimation Iest as mean of measured values. Than I calculated
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..................................... 9.3. Power usage
True bypass Relay off Relay bypass

on
i [-] IT B,i [mA] IOF F,i [mA] ION,i [mA]
1 68.1 90.7 120.4
2 68.1 91.1 120.6
3 68.0 90.6 120.4
4 68.1 90.8 120.6
5 68.2 91.0 120.4
6 68.4 90.7 120.5
7 68.3 91.3 120.6
8 68.1 90.6 120.6
9 68.0 91.2 120.5
10 68.1 90.6 120.5

Table 9.1: Pedal power usage measurements.

True bypass Relay bypass
off

Relay bypass
on

IT B [mA] IOF F [mA] ION [mA]
Iest 68.14 90.86 120.51
u2

A 0.04 0.08 0.02
u2

B 0.56 0.69 0.86
uC 0.77 0.88 0.94
uext 1.55 1.76 1.89
Overall cur-
rent drain

68.14± 1.55 90.86± 1.76 120.51± 1.89

Table 9.2: Pedal power usage results.

type A uncertainty u2
A, type B uncertainty u2

B and combined type C uncer-
tainty uC . I assumed normal distribution and calculated extended uncertainty
for 95% level of reliability by multiplying it by kr = 2 ⇒ uext. The results
are in table 9.2.
Measurements of the power consumption with and without signal on the

input were off by insignificant difference for power consumption purposes (ap-
proximately 1mA). We can see that the processor-controlled switching drains
approximately 22mA more and the relay, when toggled, drains approximately
another 30mA. The current drain of 120mA is still in range requirements
of 300mA current drain (see in requirements chapter 3.1). However, it is
outside of the range of a small power source that outputs only 100mA. For
this reason, it would be a significant upgrade to design relay switching for
the latching version to fit into the 100mA range.
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Chapter 10

Conclusion

10.1 Conclusion

The pedal works as a fully functioning digital guitar effect unit. With an effect
module, it creates a double effect pedal with many possible combinations
(series, parallel, and more, see the block diagram of the main schematic 5.1)
that meet standard guitar pedal requirements. The pedal can be powered
by a 9V battery or by a standard guitar pedal power source with at least
150mA output current without the need to disconnect the battery if plugging
in the power adapter. Pedal inputs and outputs are standard 6.3mm jacks,
so there is no need for cable reduction, and the whole pedal can fit within
the Hammond 1590BB enclosure with the chosen layout. It can be turned
on or bypassed by foot press force with several bypass switching options:
True bypass with 3PDT footswitch, buffered bypass with 3PDT footswitch,
processor-controlled relay bypass switching as an alternative to true bypass
switching with muting pop noise option, and processor-controlled buffered
bypass. Digital guitar effect includes an output for expression pedal for
controlling the amplitude of the signal that goes to the FV-1 sound processor.
External circuits and PCBs were designed and tested for the digital guitar
effect, including a custom USB programmer for the EEPROM, a shield for
an Attiny processor programmer for Arduino UNO, and a shield for the LEO
oscilloscope for faster and easier testing. That creates a very versatile guitar
pedal effect developing the platform with many possible outcomes.

79

10. Conclusion .....................................
10.2 Future improvements

The +3V 3 SMD regulator PCB package has the wrong pinout, so it had to
be replaced by the THT version and soldered by hand for this first version.
The pinout needs to be fixed for it to be soldered properly. There was not an
SMD crystal oscillator for the FV-1 available when designed, so there is a
THT version in this prototype that needs to be replaced by SMD to meet the
requirements. Relay switching takes place on a separate subboard connected
with a ribbon cable to the main board. That has two problems. First, it
does not have mechanical support to the enclosure, so there is a possibility of
shortages. The second is that one of the main advantages of relay switching
is that it can be physically moved on the PCB away from the bypass switch.
This can prevent noise accumulating on the input signal when drafted across
the whole board (from the input jack on the top to the bottom where is the
bypass switch) by placing components of the input buffer close to the relay
bypass switch and close to the input jack.
To improve pedals possibilities as a developing platform, it lacks the possibility
of disconnecting analog dry signal path to the output because some digital
guitar effects cannot have dry signal mixed in on the output. In this prototype,
it can be done by desoldering components on the dry signal path. However, it
would make developing digital audio effects faster and easier if there would be
a mechanical switch. I designed the main board with THT EEPROM memory
with pins for reprogramming the EEPROM mainly to test the reliability of
the pin connections. I tested this solution, and it is reliable, so it should be
replaced by the SMD version for a future prototype. Another change in the
next prototype is making the pins reprogramming the memory asymmetric
to make sure they do not connect in reverse when programmed in production,
causing damage.
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10. Conclusion .....................................
