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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitální kytarový efekt
Jméno autora: Jakub Turinský
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: FEL

Katedra/ústav: katedra měření

Oponent práce: Ing. Tomáš Straka

Pracoviště oponenta práce: ADC Systems s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání je odpovídající bakalářské práci.

Splnění zadání Splněno / plně vyhovující
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání po všech stránkách, je komplexní a obsahuje nejen teoretický rozbor, ale i praktické řešení (návrh PCB a

mechaniku) s ohledem na možnost sériové výroby. Kromě řešení samotného zadání zahrnuje i informace o problematice

kytarových efektů, jejich popis a vysvětlení funkce.

Zvolený postup řešení A - výborně
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je v souladu se zadáním vytvořit digitální multiefektový kytarový pedál s použitím sofistikovaných čipů, které

zahrnují potřebné periferie. V práci je správně uvedeno, proč byla tato cesta použita a jaké má výhody a nevýhody.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň je nadstandardní a reflektuje znalosti studenta v této problematice. Využívá dostupné podklady a staví na

informacích z nich.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobré
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dostačující, drobné chyby nemaji vliv na její odbornost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student si pro svoji práci zajistil odpovídající množství podkladů i přesto, že některé informace jsou hůře dostupné.

Nedostupné informace ověřil vlastním měřením a experimenty.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student vhodně zvolil odpovídající řešení s ohledem na zadání. Poradil si i s tím, že ne všechny informace jsou

běžně dostupné z datasheetu výrobců. Výsledné zařízení je plně funkční a otestováno pro plnohodnotné použití.

Doplňující otázky:

- proč nebylo použito rozdělené napájení analogové a digitální sekce procesoru FV1, bylo v praxi ověřeno,

že rušení s digitální časti neovlivní kvalitu signálu?

- jaký byl důvod připojení expression pedálu před procesor FV1?

- proč je na výstupu procesoru FV1 přepínač mezi levým a pravým kanálem, když mají společný vstup?

- nebylo by vhodné data v paměti EEPROM nějak kódovat nebo zabránit přečtení obsahu přes další HW,

aby nebylo možné snadno kopírovat obsah EEPROM?

- proč nebyl na přepínání funkce procesoru FV1 použít rotační BCD přepínač místo 3 přepínačů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně
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